
 

 
   Jaguaribe, 08 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1224 

PORTARIA Nº 001/12 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes 

Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Limoeiro do Norte-Ce,  a importância de R$ 60,00 

(Sessenta reais) cada, referente a diária no período de  08  de fevereiro de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 08 de fevereiro de 2012. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002/12 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

reais) cada, referente a diária no período de  08  de fevereiro de 2012, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 08 de fevereiro de 2012. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 34/12, 08 DE FEVEREIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de Reuniões da 

UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 09/02/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

08 de fevereiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.032/12 De: 08/02/2012 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à Fortaleza/CE, com a 

finalidade de tratar de pendências do Município junto ao escritório da Esplam. A 

importância de R$ 150.00(cento e cinquenta reais)cada, referentes às 02(Duas) 

diárias no período de  08 e 09 /02/12. A Referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 08 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 034/12 De: 08 de Fevereiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE  Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho 

Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 

SSP/Ce., PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente na 

Fazenda Campo Verde, 1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas/Ce., a 

importância de R$ 80,00(Oitenta Reais), referente à diária no período de 

09/02/12 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 08 de Fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº 033/12 De: 08 de Fevereiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor RÔMULO CUNHA 

COSTA, lotado no Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Agente Administrativo, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 393.144.213-68, 

RG.875774-85, PASEP: 1 705950693-2, residente na Rua Cônego Mourão, 

118, Centro, neste Município.  Para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente à diária no período de 08/02/12 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 

de Fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.16.01– SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestar serviços na capacitação em diversas linhas de ações 

para os profissionais que atuam no Programa Saúde na Escola, junto a 

Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: GG 

COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: David de Sousa Rodrigues 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 40.425,00 (Quarenta mil e quatrocentos e vinte e 

cinco reais) PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 06 (seis) meses. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Programa Saúde na Escola. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.036. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 

de Fevereiro de 2012. Jaguaribe – CE, 07 de Fevereiro de 2012. Jeanne 

Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.18.03 – 

SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA - 

OBJETO: Contratação de pessoa física para presta serviços na área 

financeira, junto à Secretaria de Controladoria e Gestão Pública do 

Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR: Rosangela Maria de Farias Campelo. 

VALOR GLOBAL: R$ 10.450,00 (Dez mil e quatrocentos e cinqüenta 

reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07 de Fevereiro de 2012. 

Jaguaribe/CE, 07 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.18.03 - OBJETO: Contratação de pessoa física para presta 

serviços na área financeira, junto à Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública do Município de Jaguaribe. CONTRATADO: Rosangela Maria de 

Farias Campelo. CONTRATANTE: Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 10.450,00 (Dez mil e 



 

 
   Jaguaribe, 08 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1224 

quatrocentos e cinqüenta reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 (onze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de 

Fevereiro de 2012. Jaguaribe-CE, 07 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 061/ 2012 JAGUARIBE/CE, 08 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$100,00 (cem reais), referente às 

Diárias no período 08 e 20/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 08 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 060 /2012 JAGUARIBE, 08 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor  THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de NUTRICIONISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA- CE, a importância de R$150,00 (cento e cinquenta Reais), 

referente às Diárias no período de 08, 09 e 10/02/2012, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 08 de fevereiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.12.01 – 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, INFRAESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO E DA 

ASSISSTÊNCIA SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO E GABINETE DO 

PREFEITO - OBJETO: aquisição de combustíveis (gasolina e diesel) e 

derivados do petróleo destinados ao abastecimento da frota oficial e agregados do 

Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO 

EM FAVOR DA EMPRESA: IRMÃOS PEIXOTO E QUEIROZ LTDA. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.038.455,00 (dois milhões trinta e oito mil quatrocentos 

e cinqüenta e cinco reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07 de fevereiro de 

2012. Jaguaribe/CE, 07 de fevereiro de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de limpeza 

destinado ao atendimento das necessidades básicas da Secretaria Municipal de 

Educação. CONTRATADA: D G DE ALMEIDA DIÓGENES – ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Dárcio Gleine de Almeida Diógenes. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 23.688,35 (vinte e três mil seiscentos e oitenta e 

oito reais e trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/02/2012 à 

31/12/2012. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 07 de fevereiro de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


